
Bæredygtighed og dagtilbud. Borgerne skal da vide, hvorfor det halter med daginstitutioner… 

Vi har i Gribskov netop fået en befolkningsprognose som viser tallene på børneområdet. Jeg 
tror alle er enige om af lokalpolitikere skal styre økonomien på børneområdet, så de 
professionelle kan skabe trygge rammer for opdragelsen af børnene og dannelse kan ske 
under ordnede forhold. Ingen børn skal opdrages af et politisk initiativ. De skal opdrages med 
pædagogik og med hjemmets trygge rammer - og selvsagt et godt samspil derimellem. 

Men vi politikere skal få enderne til at mødes. I 2023 traf kommunalbestyrelsen indtil flere 
dårlige beslutninger på børne og skoleområdet. Og i dag viser børnetalsprognosen med al 
tydelighed, at vi står et endnu sværere sted. Vi har langt færre børn, og andelen som besøger 
vores kommunale institutioner er faldet. De samme år skete tre ting. Byrådet ombestemte sig i 
forhold til SFs grønne budgetløsning for børnepasning i børnehaverne. Man lod private kræfter 
overtage en kommunal institution på Engerødvej og man rystede skolevæsnet i 
Tisvilde/Vejbyområdet, med den meget tydelige følge at privatskolefrekvensen steg fra 31% til 
33%. Det rod gad forældrene i Gribskov ikke finde sig i. 

Men her kigger vi bare på tallene for daginstitutionerne. Udfordringen med de manglende børn 
er jo i sagens natur tidligst vendt i vuggestuer og børnehaver. For vi har længe kunne kigge ind i 
en krystalkugle som spåede et faldende børnetal en årrække fem, som ville afløses af et først 
(troede vi) større og senere mindre opsving i børnetal. Hvad skal man gøre med antallet af 
institutioner i sådan en situation? Vi kiggede bekymrede til på steder, hvor der var trængsel, 
flyttede enkelte grupper og stuer. Og da så prognosen spåede, at der ville komme for mange 
børn Helsinge og Annisse i en kort årrække besluttede vi i budgettet at skabe plads 
kombineret med et af tidens store temaer. Send børnene ud i naturen. Store børn fra 
Væksthuset skulle bruge Høbjerg hegn som deres legeplads og bruge U-huset ved 
Kongensgave som base. Et godt og gennemprøvet koncept som man kender andres steder fra 
og her i en forsigtig løsning, der kun gjaldt de ældre børn. Iden groede op nedefra. Samtidigt 
skulle vi sikre Annisses pladssituation med en udflyttergruppe. Det var vedtaget ved budget og 
den 7. marts 2023 vedtog vi at frigive midlerne til det og jeg kan huske, jeg som formand for 
Udvalget skole, børn og familie (SBF) spurgte en ekstra gang da vi omgjorde det. Er I sikre på, 
at det er det, I vil? Alle havde jo lige skrevet under på denne ret gennemarbejdede prioritering i 
budgettet.  

Derfra gik det stærkt. Budgettet holdt overhovedet ikke og måtte genåbnes. Alle som ville 
være med i den endelig beslutning om et budget i svære tide måtte stemme for at gøre 
forfærdelige ting ved selve tilliden mellem skoler og forvaltning, nemlig fjerne 
overførselsadgangen. Og pludselig svirrede rygterne om hvem ejeren af et boligområde ved 
Engerød egentligt var. Der var ingen kontakt mellem Forvaltningen eller formanden for SBF og 
ejeren af dette boligområde da de pludselig begyndte at åbne en børnehave. Forvaltningen 
rakte ud og fik intet svar. Men jeg kan da godt læse nu, at den private skole som havde købt 



bygningerne også havde forudset at de ville få problemer med børnetallet, som de nu ville 
rykke på. Deres dygtige jurister formåede at køre sagen som en teknisk plansag. De åbnede 
simpelthen en børnehave mod al logik om kommunalt tilsyn, og fik fortolket dette til rette. 
Hvis blot de kunne få kommunalbestyrelsens flertal for en beslutning i en plansag kunne de 
erobre en større andel af det skrumpende marked for børnepasning. Det særlige ved den 
private skole, som ejer børnehaven her, er jo, at de stiller som betingelse for optag på skolen 
at børnene har gået i deres daginstitutioner. 

Børnetalsprognosen lyver ikke. Vi har nu overskydende plads i de kommunale 
børnehaver.  Uheldigvis for alt dette har man også foretaget et fejlskøn af hvor mange børn i 
denne alder vi har. Det bliver endnu sværere at drive institution nu. Som mange ved, er 
byrådet i gang med et tiltag som hedder Bæredygtige dagtilbud, som nok lige ligger på is i 
valgkampen. Det skal jo genoprette en bæredygtig økonomi i en tid med færre børn i nogle 
små kommunale institutioner. Nu handler det bæredygtige ikke om natur, men om 
områdeledelse. Mit bedste bud er at problemet ligger i udvidelsen af de private børnehaver i 
Helsinge. Året efter SF s exit fra disse omvæltninger er privatskolefrekvensen steget med to 
procentpoint fra 31% til 33% altså små 80 børn. Men det kan jeg fortælle om en anden gang. 

 

I en tid med dalende børnetal, skal man så udvide private tiltag, når man driver kommunale 
tilbud? SF mener nej. 
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